« Nominum autem et verborum facilitas, et non nimis
 accurata examinatio, ut plurimum non est sordida
 et illiberalis, sed ejus potius contrarium, est tamen
 nonnunquam etiam necessaria. » Hæc, quam fieri
 potest, brevissime Scriptura enuntiavit, dicens :
 « Ne multum verseris in verbis. » Dictio enim est
 tanquam vestis in corpore; res autem sunt carnes
 et nervi. Non oportet ergo majorem vestis quam
 salutis corporis curam gerere. Non solum enim
 frugalis vitæ ratio, sed etiam a supervacaneo cultu
 ornatuque aliena oratio exercenda est ei qui ve-
 ram vitam elegit: siquidem delicias ut dolosas et
 luxuriosas repudiamus, sicut unguentum et pur-
 puram veteres Lacedæmonii, dolosas quidem ve-
 stes, et dolosas unctiones recte reputantes et nomi-
 nantes; quoniam nec honestus est 127 ille cibi

apparatus, qui plura habet & condimenta quam ea,
 quæ nutriunt; nec est bellus urbanusve orationis

Prov. x, 31.

* P. 345 ED. POTTER, 294-295 ED. PARIS.

(79) Μέλει. Hoc pro vulg. λέγει repos. e fra-
 gmentis ms. H. SYLBURO.

(80) Κἀν φυλάξης. Verba sunt hospitis Pythago-
 rei in Platonis Politico, p. 551: Καλῶς γε, ὦ Σό-
 κρατες· κἀν διαφυλάξης τὸ μὴ σπουδάζειν ἐπὶ τοῖς
 ὀνόμασι, πλουσιώτερος εἰς τὸ γῆρας ἀναφανήσῃ.
 « Ergo respondisti, » o Socrates; et si verborum
 curiositatem vitabis, evades in senectute admodum
 prudentior. » Eamdem sententiam recitavit Theo-
 doretus De curand. Græc. affect., p. 470. Quæ se-
 quuntur e Platonis Theæteto, a Socrate prolata ibi
 occurrunt pag. 134.

(81) Σπουδάζειν ἐπὶ τοῖς ὀν. Σπουδάζειν τοῖς ὀν.
 absque præpos. Fragment. ms. H. SYLBURO. — Sed
 receptam lectionem Plato ac Theodoretus firmant.

(82) Λακεδαιμόνιοι. Clemens superius, Pæd. D
 lib. II, cap. 8, p. 177, edit. Paris: Οὐ γὰρ θέμις
 ὀλερὰ εἴματα, καὶ χρύσιμα εἰς τὴν ἀληθείας
 παρσιεύειν πλὴν. Plutarchus Sympos. lib. III,
 quest. 1, cuidam barbaro hoc dictum tribuit: Ἥ
 καὶ τὸ μὲν μύρον εὐκότως ὑποδουσιπούμεθα καὶ τὴν
 πορφυράν διὰ τὴν ἐπιθετον πολυτέλειαν, ὡς ὀλερὰ
 εἴματα καὶ χρύσιμα. « Unde unguentum nobis in-
 cenio suspectum est, purpuraque, ceu fallax indu-
 mentum, et dolosus veluti color formidaretur. » De
 Lacedæmoniiis conf. Cragius De repub. Lacedæm.,
 lib. III, instit. 1 et 5.

(83) Μούσας. Th. Canterus lib. II, cap. 1, Var.
 lect. similem ex Theodoro locum profert lib. VIII,
 De curat. Græc.: « Pythagoram puto comptos lepi-
 dosque sermones Sirenibus opinatum esse persimi-
 les, Musis vero, qui nihil inducti decoris fucique
 præferentes, nudam veritatis formam ostendunt. »
 COLLECT.

(84) Παραινεί. Ritterhusius not. in verba Porphy-
 rii, quæ mox recitabuntur, conjecit scribendum
 esse παρῆνσι, « hortabatur. » Verum Clemens alii-
 que in hujusmodi rebus præsentī tempore uti so-
 lent. Veteres enim per ingenii sui monumenta nos
 etiamnum hortantur ac monent.

(85) Τὰς σοφίας. Accipiendum pro « sapientiæ
 partes » aut « genera: » vel legendum τὴν σοφίαν.
 SYLBURO.

(86) Μη. Redundare videtur: vel pro μη scriben-
 dum μέν. Voluit enim Pythagoras « cum voluptate
 sapientiam conjungi, » voluptates nempe reliquias,
 quæ a sapientia alienæ essent, improbens. Solent
 autem Musæ pro symbolo honestæ et cum virtute
 conjunctæ, Sirenes autem præve vitiosæque volup-
 tatis haberi. Porphyrius lib. De vita Pythagoræ:
 Αὐτὴν γὰρ εἶναι διαφορὰν ἡδονῶν· τὴν μὲν ἐν γαστρὶ
 καὶ ἀφροδίσις διὰ πολυτέλειας κεχωρισμένην ἀπέ-
 καζε ταῖς ἀνδροφόνους σειρήνων ὠδαῖς· τὴν δ' ἐπὶ
 καλοῖς καὶ δικαίσις, τοῖς πρὸς τὸ ζῆν ἀναγκαίσις,
 ὁμοίως καὶ παραχρηµα ἡδεῖαν, καὶ εἰς τὸ ἐπιὸν ἀµε-
 ταμέλητον· ἦν ἔφρασκεν εὐοικεῖναι μουσῶν τινι ἁρμονίᾳ.
 « Duplex enim voluptatum discrimen esse: quarum
 illam, quæ ventri et Veneris libidinis opum pro-
 fusione indulget, Sirenium homicidis cantioni-
 bus comparabat; alteram vero, quæ in rebus hon-
 estis atque justis et ad vitam necessariis consistit,
 eam pariter et iopresentiarum jucundam esse,
 neque postmodum penitentiam comitem habere:
 hanc ille Musarum cuidam concentui similem esse
 dicebat. » Horatius, Sat. III, lib. II, vers. 14:

... Vitanda est improba Siren,
 Desidia ...

(87) ὑποκρινάμενος. Verius ἀποκρινάμενος,

usus, qui auditores magis aptus est delectare quam juvare. Musas existimare Sirenibus jucundiores admonet Pythagoras, docens non cum voluptate exercere sapientias, arguens autem deceptricem aliam animi oblectationem. Qui navigando prætervectus est Sirenas, unus sufficit; et qui Sphingi respondit, unus alius, aut etiam, si vultis, ne unus quidem. Non oportet ergo unquam dilatare phylacteria, vanum æmulando gloriæ studium. Sufficit autem gnostico, si ei vel unus inventus sit auditor. Licet ergo et Pindarum Bœotium audire, qui scribit: *Non apud omnes licet veterem aperire orationem, præterquam fidelissimis silentii viis. Stimulus autem pugnae est dominans oratio.* Admodum ergo recte nos vehementer admonet beatus Apostolus, « ne verbis contendamus sine ulla utilitate, ad eversionem auditorum: profanas autem vocum novitates vitemus. Ad magnam enim proficiunt impietatem, et sermo eorum serpit ut cancer ».

CAPUT XI.

Quænam sit sapientia mundana et philosophia quam devitare nos vult Apostolus.

Hæc ergo « sapientia mundi, stultitia est apud Deum. « Et horum « sapientum cognoscit Deus cogitationes, quod vanæ sunt ». Nemo ergo gloriatur, humana præcellens cogitatione. Recte enim scriptum est in Jeremia: « Ne gloriatur sapiens in sapientia sua, et ne gloriatur fortis in fortitudine sua, et ne gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, quod intelligat et cognoscat quod ego sum Deus faciens misericordiam, et iudicium, et justitiam super terram: quoniam in his est voluntas mea, dicit Dominus ». — « Ne confidamus in nobis ipsis, sed in Deo, qui suscitavit mortuos, » inquit Apostolus, « qui ex tanta morte vos eripuit; ut fides nostra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Spiritalis enim dijudicat omnia, ipse autem a nullo dijudicatur ». Illa quoque ejus audio: « Hæc autem dico, ne quis vos decipiat in probabilitate sermonis neque subingrediatur, qui deprædatur. » Et rursus: « Videte ne quis sit qui vos seducat per philosophiam et inanem deceptionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum; » philosophiam quidem non omnem, sed Epicuream, cujus etiam meminit Paulus in Actibus apostolorum, reprehendens, quæ tollit providentiam, et in deorum numerum refert volu-

✕ P. 346 ED. POTTER, 295-296 ED. PARIS. « Jerem ix, 25, 24. » Il Cor. i, 9, 10; I Cor. ii, 5,

« qui Sphingi ad ænigma respondit. » SYLBURG.

(88) *Μηδὲ εἰς.* Nempe quod fabulosa sint, quæ de Œdipo feruntur.

(89) *Ὀβλουρ πλατύνειν.* Respicit Christi de Pharisæis dictum, Matth. xlii, 5: Πάντα δὲ τὰ ἔργα αὐτῶν ποιοῦσι πρὸς τὸ θεαθῆναι τοῖς ἀνθρώποις: πλατύνουσι δὲ τὰ φυλακτήρια αὐτῶν, καὶ μεγάλυνουσι τὰ κράσπεδα τῶν ἱματίων αὐτῶν.

(90) *Πινδάρου.* Pindari effatum memorat etiam post Clementem Theodoretus, *De curat. Græc. affect.* serm. 1, pag. 482: Ἡ οὐδὲ Πινδάρῳ τῷ λυρικῷ πεθεσθε, σαφῶς ἀπαγορεύονται, μὴ πρὸς πάντας ἀναβῆξαι τὸν ἀρχαῖον λόγον; « An Pindaro, poetæ lyrici, auscultandum non putatis, aperte prohibenti antiquum sermonem cunctis aperire? »

(91) *Ἐσθ' ὅτε π.* F. legendum *Ἐσθ' ὅτε πιστοτάτα*

Α βούλεσθε, μηδὲ εἰς (88). Ὀβλουρ πλατύνειν (89) τὰ φυλακτήρια χρῆ ποτε, κενοδοξίαν ζηλοῦντας· ἀρεὶ δὲ τῷ γνωστικῷ κἂν εἰς μόνος ἀκροατῆς εὐρεθῆ. Ἔστι γ' οὖν ἀκούσαι καὶ Πινδάρου (90) τοῦ Βουωτίου γράφοντος· *Μη πρὸς ἀπαντας ἀναβῆξαι τὸν ἀρχαῖον λόγον*· Ἔσθ' ὅτε πιστοτάταις (91) σιγῆς ὁδοῖς. *Κέντρον δὲ μάχας Ὁ κρατιστεύων λόγος.* Διατείνεται οὖν εὖ μάλα ὁ μακάριος Ἀπόστολος παραινῶν ἡμῖν « μὴ λογομαχεῖν τε δι' οὐδὲν (92) χρήσιμον, ἐπὶ καταστροφῇ τῶν ἀκούοντων· τὰς δὲ βεβήλους κενοφωνίας, περιίστασθαι· ἐπὶ πλείον γὰρ προκίπτουσι ἀσεβείας, καὶ ὁ λόγος αὐτῶν ὡς γάγγραινα νομὴν ἔξει. »